
Zkouška – část případ
• Česko zdaňuje sýry z kravského mléka méně, než 

sýry z mléka ovčího. Ovčí sýry se k nám převážně 
dováží se sousedního Polska a Slovenska, kravské 
sýry jsou spíše tuzemské produkce. Češi obecně 
preferují spíše sýry kravské. 
1. Zhodnoťte rozdílné zdanění obou typů sýrů pohledem 

práva EU. 
2. Pokud jde o nesoulad s právem EU, mohou se a jak, 

dovozci ovčích sýrů bránit? 
3. Pokud jde o nesoulad s právem EU, jak bude Unie sama 

prosazovat dodržování svého práva?
4. Jak mohou Polsko a Slovensko bránit zájmy svých 

výrobců?
5. Které daně právo EU přímo upravuje?



Zkouška – část testová
1. Hlasování v Radě EU:

a) jednotlivé státy mají rovný počet hlasů podle zásady svrchované rovnosti.
b) jednotlivé státy mají různý počet hlasů (při váženém hlasování).
c) Rada EU v některých případech rozhoduje kvalifikovanou většinou s tím, že 

rozhodnutí je závazné i pro přehlasované státy. 
d) Rada EU vždy rozhoduje kvalifikovanou většinou.

2. Prameny práva Evropské unie tvoří: 
a) Česká ústava 
b) Jednotný evropský akt 
c) Smlouva o EU
d) směrnice a nařízení

3. Směrnice:
a) je obdobou vnitrostátního zákona;
b) vždy směřuje k založení povinností států a jednotlivců;
c) je akt zavazující jen členské státy a stanovící jen výsledek, jehož má být dosaženo 

(zpravidla obsah vnitrostátní úpravy);
d) unifikuje právní úpravu určité problematiky

• …


